



**PREFEITURA MUNICIPAL DE NOSSA SENI**  
CALÇADÃO JOÃO DOS REIS LIMA NETO, 64  
CENTRO NOSSA SENHORA DAS DORES-SE

EXECUÇÃO DE PAVIMENTAÇÃO E DRENAGEM

CURVA ABC DE SERVIÇOS DO EMPREENDIMENTO

Cod. Empreendimento: 00012

Ref : Janeiro/2022-1

Moeda : R\$

CODIGO	DESCRIÇÃO	UN	QUANT	CUSTO UNIT	CUSTO TOTAL	(%)
93596/SINAPI	Transporte com caminhão basculante de 10 m³, em via urbana pavimentada, adicional para dmt excedente a 30 km (unidade: txkm). af 07/2020	txkm	123.695,83	0,45	55.663,12	28,19
94289/SINAPI	Execução de sarjeta de concreto usinado, moldada in loco em trecho reto, 45 cm base x 10 cm altura. af 06/2016	m	898,50	41,70	37.467,45	18,97
100576/SINAPI	Regularização e compactação de subleito de solo predominantemente argiloso. af_1 1/2019	m2	13.761,11	2,16	29.724,00	15,05
11722/ORSE	Material para sub-base, cbr>20, adquirido solto na jazida, inclusive carga, excl usive transporte	m3	2.407,20	11,61	27.947,59	14,15
95878/SINAPI	Transporte com caminhão basculante de 10 m³, em via urbana pavimentada, dmt até 30 km (unidade: txkm). af 07/2020	txkm	15.880,01	1,15	18.262,01	9,25
09164/ORSE	Locação topográfica com nivelamento de seções transversais de serviços de terraplenagem, inclusive conferências	m	2.491,86	4,63	11.537,31	5,84
00051/ORSE	Placa de obra em chapa aço galvanizado, instalada - Rev 02_01/2022	m2	12,80	370,54	4.742,91	2,40
93565/SINAPI	Engenheiro civil de obra junior com encargos complementares	mes	0,24	16.318,85	3.916,52	1,98
04573/ORSE	Escavação, carga e transporte de material de 1ª categoria, com carregadeira, dmt 1801 a 2000m	m3	275,30	12,62	3.474,29	1,76
13168/ORSE	Transportes de máquinas e equipamentos por caminhão munck	km	150,00	12,00	1.800,00	0,91
93572/SINAPI	Encarregado geral de obras com encargos complementares	mes	0,34	4.456,19	1.515,10	0,77
90105/SINAPI	Escavação mecanizada de vala com profundidade até 1,5 m (média montante e jusante /uma composição por trecho), retroescav. (0,26 m3), largura menor que 0,8 m, em solo de 1a categoria, locais com baixo nível de interferência. af 02/2021	m3	80,87	7,08	572,56	0,29
88284/SINAPI	Motorista de veículo leve com encargos complementares	h	20,00	20,98	419,60	0,21
100574/SINAPI	Espalhamento de material com trator de esteiras. af_11/2019	m3	182,30	1,20	218,76	0,11